
!' ,l
,: 

1\ 

PREFEITURA
�c1eaAR<ARE1tA 

OFÍCIO Nº 148/2020 - SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-SEMAS 

Barcarena-PA, 25 de maio de 2020 

À 
CPL - Comissão Permante de Licitação 
At. Sr. Waldemar Cardoso Nery Júnior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - PMB 

Assunto: Solicitação - Abertura de Processo Dispensa de Licitação. 

Prezado Senhor, 

Venho por meio deste, solicitar processo de Dispensa de Licitação para Aquisição de 
Equipamento de Proteção Individual (EPI) para atender a Secretaria Municipal de 
Assistência Social, conforme as seguintes quantidades e especificações contidas no item nº 

3 do Termo de Referência em anexo. A aquisição do material se faz necessária para 
atendimento pelos profissionais da assistência social de forma a prevenir e minimizar os 
riscos e agravos sociais decorrentes da pandemia do coronavírus (Covid-19), considerando 
a Medida Provisória nº 926/2020, que altera a Lei Federal nº 13.979/2020, dispondo sobre 
procedimentos para aquisição de bens, serviços e insumos destinados ao enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus; e 
considerando a Portaria nº 54/2020 que aprova recomendações gerais aos gestores e 
trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) dos Estados, Municípios e do 
Distrito Federal com o objetivo de garantir a continuidade da oferta de serviços e atividades 
essenciais da Assistência Social, com medi�as e condiç�es que garantam a segurança e a 
saúde dos usuários e profissionais do SUAS. · 

As despesas provenientes desta aquisição correrão por conta dos respectivos 
créditos orçamentários: 

11 - Secretaria Municipal de Assistência Social 
11.16 - Fund� Municipal de Assistência Social
08.244.004.9p.193 - Apoio a operacionalização das iniciativas de prevenção, enfrentamento 
e controle dos impactos da pandemia COVID-19 
3.3.90.30.00 - Material de cónsumo 
3.3.90.30.28 � Material de proteção e segurança (R$.31.655,00) 
3.3.90.30.36 - Material hospitalar (R$ 1.150,00) 
VALOR GLOBAL - R$ 32.805,00 (Trinta e dois mil, oitocentos e cinco reais) 

Fellipe Augusto rnevalié' :dos Pá'ssos 
Secretário Interino Municipal de Assistência Social 

Decreto nº 0120/2020 -GMPB 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

R..m Cnpjllk> Tomé S<:mlo, 000 • N-,..! 
CtlP6844S.000 • -
Tol.: (91) '753-1000 












